
KDE BYDLÍM 
(Tři prasátka + moje obec Vejprnice) 

 
 

Ahoj děti, tak vás zase zdravíme. Už jsme se naučili, kdo tvoří rodinu, kdo do ní patří a jak se kdo jmenuje. 

Každá rodina také někde bydlí. Já s Pepíčkem bydlím v rybníku nebo ve školce. A co vy? Víte, jak se jmenuje 

vaše vesnice, co všechno v ní můžete objevit, jaké jsou tady známé budovy a významná místa? Nezoufejte, ani 

Pepíček to nevěděl, proto jsme si společně udělali průzkumnou výpravu za poznáváním naší vesnice a objevili 

jsme všechna místa, která vám na fotografiích posíláme. Zkuste to také, je to velká zábava. Také vám 

přidáváme pohádku O třech prasátkách, protože i oni chtěli někde bydlet a pustili se do stavby domečků.  

Tak vzhůru za poznáváním. Váš vodník Pepa s Pepíčkem 

.  

 

ŘEČ:  

• TŘI PRASÁTKA: četba a vyprávění o pohádce – kdo byl v pohádce, kolik bylo prasátek, kolik domečků, 

z čeho byly domečky, proč se některé rozpadly, z čeho máme domeček my, jak pohádka dopadla, jaká byla 

prasátka a jaký vlk (tvoření přídavných jmen)  
https://cz.pinterest.com/pin/614459942899378995/ - čtená pohádka Tři prasátka s obrázky 
https://cz.pinterest.com/pin/614459942899378685/ - animovaná pohádka Tři prasátka 
 

• NAŠE VESNICE: jak se jmenuje naše vesnice, co z ní znáš, jaké znáš budovy, jak vypadají některé domy, 

    které znáš, popiš, co všechno má dům, kde už jsi byl v naší vesnici…  

    - v příloze můžete využít obrázky z naší obce a s dětmi si udělat „průzkumnou cestu“ vesnicí – zkuste najít  

      co nejvíce přiložených míst, povyprávět si o nich, případně vyrobit mapu a obrázky do ní vlepovat 

    - dbáme na správnou výslovnost, obohacování slovní zásoby, snahu o samostatný slovní projev – mluvit ve 

      větách, ne jednoslovně 

• SLOVNÍ HÁDANKY:  

1. tašky nosí bez reptání, před deštěm nás hlídá, chrání, a tak každý stavbař spěchá, na domě ať už je … 

2. všichni po ní klidně šlapou, botičky jim přitom klapou, kdopak má tu odvahu pošlapat nám … 

3. dokořán či zavřený, otvor ve zdi prosklený, a když se jím kouknem, díváme se … 

4. na střeše si tiše sedí, že moc kouří, všichni vědí, ale jenom Antonín umí vylézt na ... 

5. má je každý dům i tvrz, jen duch umí projít skrz, před sebe vždy dobře hleď, neprorazíš hlavou … 
 

POHYBOVÉ ČINNOSTI: - přirozená chůze, běh, skoky, poskoky, skok snožmo, překážkové dráhy, 

zdolávání přírodního terénu, chůze po schodech – střídání nohou, vycházky po okolí – hledání míst z fotografií 
 

PŘEDMATEMATICKÉ ČINNOSTI: - velikost – malý x velký, vysoký x nízký, široký x úzký 

- určování barev domů ve vsi, střech, oken… 

- určování tvarů – hledej ve vsi věci ve tvaru čtverce, kruhu (starší mohou přidat trojúhelník) 

- určování místa – před, vedle, za, pod, nad…. 
 

ESTETICKÉ ČINNOSTI: https://cz.pinterest.com/pin/614459942899378828/ - písnička Tři čuníci s Dádou 
https://vytvarne-napady-pro-deti.webnode.cz/products/mesto-vesnice/ - další nápady na tvoření a zábavu  

https://cz.pinterest.com/pin/614459942899378995/
https://cz.pinterest.com/pin/614459942899378685/
https://cz.pinterest.com/pin/614459942899378828/
https://vytvarne-napady-pro-deti.webnode.cz/products/mesto-vesnice/


TŘI PRASÁTKA   

 

 

 
Byla jednou tři prasátka, která se rozhodla, že se vydají do světa. Toulala se po loukách, hrála si a dováděla. 

Ale přešlo jaro i léto, začal podzim a venku byla zima. Rozhodla se prasátka, že si postaví domečky. 

První prasátko stavělo domeček ze slámy, druhé ze dřeva a třetí z cihel. První prasátko mělo svůj domeček 

rychle postavený, druhému trvala stavba o něco déle, ale nejvíce práce se stavbou domečku mělo třetí prasátko. 

Jeho dva bratři se mu posmívali: „Kdybys stavěl jako my, byl bys už hotový!“ Ale třetímu prasátku to nevadilo: 

„Alespoň se na mě nedostane vlk, až přijde!“ A na jeho slova také brzy došlo. Prasátka zanedlouho zjistila, že 

se okolo potlouká hladový vlk. Moc se polekala a schovala se do svých domečků. Vlk přišel k domečku ze 

slámy a volal na prasátko: „Prasátko, pojď ven, budeme si hrát!“  

 Když prasátko nešlo, začal ze všech sil foukat na domeček, až všechnu slámu z domečku odfoukal. Prasátko 

ale stačilo utéct a schovat se u svého bratra v dřevěném domečku. Vlk přišel k domečku ze dřeva. „Nebojte se, 

prasátka, pojďte ven, budeme si hrát,“ volal sladkým hlasem, aby prasátka ošálil. Ve skutečnosti už se ale těšil, 

jak si na prasátkách pochutná. Když prasátka nevylezla, začal foukat – nejprve slabě, potom silněji. Foukal, 

až domeček taky rozfoukal. Ještě štěstí, že prasátka utekla a stihla se schovat v domečku z cihel.  

 Vlk přiběhl k domečku třetího prasátka a začal foukat. Foukal ze všech sil, foukal, ale domeček se mu 

rozfoukat nepodařilo. Přemýšlel, jak by se na prasátka dostal, a napadlo ho, že do domečku vleze komínem. 

Vylezl na střechu a spustil se do komína. Ale dole mezitím prasátka pořádně roztopila ohniště a vlka nejenže 

štípal kouř do očí, ale ještě si na ohni připálil ocas. Vyrazil ven z komína a utíkal, až se mu za patami kouřilo. 

Od té doby už nikdy na paseku nepřišel a prasátka v bezpečí společně hospodařila v domečku z cihel. 

 

 



Grafomotorika – procvičení krouživého pohybu  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Omalovánka, vyprávění pohádky podle obrázků 
 

 
 

 



Omalovánka 
 

 
 



Prstové divadlo – za pomoci rodičů vystřihnout otvory na prstíky 
 

 
 

 

 

 



Hrací kostka – vybarvit, vystřihnout, složit   
 

 

 
 



 



 



                             
 

              
 

       
 

     
 



Naše vesnice – místa vhodná k průzkumné cestě, můžete použít na výrobu pexesa  

   
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



   
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


